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Analýza fotometrických parametrů je realizována sérií měření pro jednotlivé
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teploty chromatičnosti. Dvěma různými fotoaparáty jsou pořízeny jasové
mapy, které jsou podrobeny jasové analýze. V rámci ní stanovena rovnoměr-
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KAPITOLA 1

Úvod

Cílem diplomové práce je vyvinout světelnou stěnu s RGB LED čipy. Světelnou
stěnou je míněna interiérová vestavná instalace sloužící k různým reprezentativ-
ním a prezentačním účelům, která je vhodně zakomponována do interiéru budovy.
Podsvícení budou zajišťovat RGB LED čipy, protože se jedná o malé bodové svě-
telné zdroje. Vývoj RGB LED stěny bude probíhat v několika fázích.
Nejprve bude třeba vybrat vhodné světelné zdroje, tedy RGB LED čipy. Poté

bude nutné vymyslet konstrukci celé RGB LED stěny. Dále bude sestaven tes-
tovací vzorek stěny s vyměnitelnými difuzory, jejichž parametry budou měřeny
a analyzovány.
Důležitou součástí světelné stěny je difuzor, který má dvě funkce. Jednak za-

krývá světelné zdroje a vytváří pohledový povrch stěny, zároveň rozptyluje pro-
cházející světlo. Musí mít optimální difuzní vlastnosti. Existuje několik různých
materiálů, které lze pro difuzor použít. Volba správného difuzoru má zcela zásadní
vliv na výsledný efekt světelné stěny, proto je jeho výběru věnována tak veliká po-
zornost. Cílem měření světelně-technických parametrů je výběr nejvhodnějšího
difuzoru.
Práce je rozčleněna do tří částí. V první budou uvedeny teoretické předpoklady,

definice používaných jednotek, popis používaných barevných prostorů a převod
mezi nimi. Budou vysvětleny principy použitých přístrojů a vlastnosti materiálů.
V druhé části bude popsána světelná RGB LED stěna, její konstrukce a porovnání
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Úvod

použitelných světelných zdrojů. Bude popsán vzorek světelné stěny a jednotlivé
testované difuzory. V třetí části budou popsána provedená měření a analýzy, mě-
ření činitele prostupu světla, měření rovnoměrnosti jasů a měření chromatičnosti
a spektra. Nedílnou součástí analýz je subjektivní posouzení estetického vjemu.
V rámci jasové analýzy budou pořízeny jasové mapy dvěma fotoaparáty se sní-
mači CCD a CMOS. Na základě provedených měření bude vybrán nejvhodnější
materiál a umístění difuzoru.
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KAPITOLA 2

Teoretické předpoklady pro měření parametrů LED stěny

V této kapitole se budu věnovat obecným principům využitým v diplomové práci.
Nejprve popíšu několik barevných prostorů, se kterými budu pracovat, a převody
barevných prostorů mezi sebou. Poté popíšu použité přístroje, spektrometr, jaso-
měr a dva fotoaparáty, kterými budu pořizovat jasové mapy – Finepix a Raspberry
Pi. Dále se zmíním o světelně-technických vlastnostech materiálů, se kterými budu
pracovat.

2.1 Definice pojmů

2.1.1 Viditelné světlo

Viditelné záření je elektromagnetické záření v určité části elektromagnetického
spektra, které vyvolává zrakový vjem. Světlo je viditelné záření, které je zpraco-
váno okem pozorovatele podle jeho spektrální citlivosti. Za viditelné světlo je po-
važováno záření v rozsahu vlnových délek 380 nm – 780 nm [1]. Záření na kratších
vlnových délkách je ultrafialové, na delších vlnových délkách infračervené. Pod-
statnou vlastností světla je jeho barva. Pokud je světelné záření tvořené úzkým
rozsahem vlnových délek, je takové záření vnímáno jako barevné a barvu určuje
dominující vlnová délka. Složení viditelného záření je zobrazeno na obrázku 2.1.
Pokud jsou naopak ve světelném záření zastoupeny všechny vlnové délky při-
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Teoretické předpoklady pro měření parametrů LED stěny

Obrázek 2.1: Barvy jednotlivých vlnových délek spektra ve viditelné oblasti zá-
ření; převzato z [4]

bližně rovnoměrně, je takové světlo vnímáno jako bílé. I pro bílé světlo jsou defi-
novány odstíny – tato vlastnost světla se označuje jako chromatičnost.
Jedním z důležitých parametrů bílého světla je teplota chromatičnosti, její jed-

notkou je kelvin [K]. Teplota chromatičnosti je taková barva, kterou by vydávalo
absolutně černé těleso zahřáté na příslušnou teplotu. Nízké teploty chromatičnosti
jsou označovány jako „teplé“ odstíny, vysoké teploty chromatičnosti jsou označo-
vány jako „studené“ odstíny. Přehled teplot chromatičnosti je pro názornost na
obrázku 2.2.

1800K 4000K 5500K 8000K 12000K 16000K

Obrázek 2.2: Přehled teplot chromatičnosti a jejich odstínů; převzato z [8]

2.1.2 Jas

Jas je fotometrická veličina definovaná jako měrná jednotka svítivosti. Označuje
se L a je udávána v cd

m2 . Svítivost je základní jednotka SI a vyjadřuje prostorovou
hustotu světelného toku bodového zdroje. Jas je veličina, která vyjadřuje prosto-
rovou hustotu světelného toku dopadající na plochu (nebo z plochy vystupující).
Při posuzování jasu záleží na poloze pozorovatele a směru pohledu, tedy průmětu
svítící plochy do roviny, jejíž normála je směr pohledu pozorovatele. Jas může být
dvojího druhu. Buď se jedná o jas plochy, ze které vychází svazek paprsků, nebo
o jas plochy, od které se svazek paprsků odráží. Lidské oko přímo reaguje na jas,
resp. kontrast jasů [5].
Rovnoměrnost jasů se počítá pro určitou síť kontrolních bodů. Určuje se jako

podíl minimálního a průměrného jasu, tedy podle vzorce:

U = Lmin
Lp

[−] (2.1)

4

Teoretické předpoklady pro měření parametrů LED stěny

2.2 Světelně-technické vlastnosti materiálů

Znalost světelně-technických parametrů materiálů je při práci s nimi nutností.
Světelně-technické vlastnosti látek charakterizují tři základní činitelé: činitel od-
raznosti (ρ), pohltivosti (α) a prostupu (τ). Při dopadu záření na materiál udávají
tyto tři činitelé, jak velká část záření je odražena, pohlcena a prostoupena. Podle
těchto parametrů je veškeré dopadlé záření na materiál odraženo, pohlceno a pro-
stoupeno. Obecně se jedná se o spektrální činitele, jsou tedy závislé na vlnové délce
záření. Pro zjednodušení lze uvažovat i činitele integrální, které nejsou závislé na
vlnové délce a jsou konstantami. Pro činitele platí následující rovnice [5]:

1 = ρ+ α + τ [−]

Na obrázku 2.3je schématicky naznačené rozdělení záření na velikosti jednotli-
vých činitelů. Pomocí těchto činitelů lze popsat chování různých skupin materiálů.

Obrázek 2.3: Schématické znázornění rozdělení záření na odražené, pohlcené
a propuštěné (šířka šipky udává velikost příslušného činitele); pře-
vzato z [2]

U neprůsvitných materiálů nedochází k prostupu, tedy platí:

ρ+ α = 1 τ = 0 [−]

Vzduch je materiál, kterým se šíří světlo, a je považován za dokonale propustný,
tedy platí:
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Teoretické předpoklady pro měření parametrů LED stěny

τ = 1 ρ = 0 α = 0 [−]

Absolutně černé těleso pohlcuje veškeré dopadající záření, tedy platí:

α = 1 ρ = 0 τ = 0 [−]

Žádný materiál nemůže mít činitel prostupu roven 1. U materiálů, které slouží
k rozptylu, jsou všechny činitele nenulové. V tabulce 2.1 jsou uvedeny hodnoty
činitelů pro vybrané průsvitné materiály. Je patrné, že hodnoty činitelů se pro
podobné materiály mohou velmi lišit. V tabulce 2.2 jsou uvedeny hodnoty činitele
odraznosti pro vybrané neprůsvitné materiály.

Materiál (tl. 2 – 4 mm) Činitel [%]
odraznosti ρ pohltivosti α prostupnosti τ

Čiré sklo 6 – 8 2 – 4 90 – 92
Sklo matové leptané 6 – 11 3 – 19 75 – 91
Sklo opálové bílé 29 – 52 3 – 10 36 – 66
Sklo opalizované 13 – 28 3 – 13 59 – 84

Tabulka 2.1: Hodnoty činitelů odraznosti, prostupnosti a pohltivosti vybraných
průsvitných materiálů; převzato z [3]

Materiál, povrch Činitel odraznosti ρ [%]
Hliník matný 55 – 60

[…]

nutné odvodit. Byl popsán celý způsob generace jasových map od snímání přes
zpracování dat až po zobrazení včetně výpisů zdrojových kódů. Jasové mapy jsou
ale v relativních hodnotách, jejich převod do absolutních znamená nalézt převodní
funkci a provést kalibraci. Tímto směrem se bude ubírat další výzkum.
Byla provedena analýza jasů z naměřených dat fotoaparátem Raspberry Pi, tedy

statistické zpracování rovnoměrnosti jasů. Byly vyneseny histogramy jednotlivých
jasových map.
Poslední analýzou bylo subjektivní hodnocení, kdy byl hlavním kritériem es-

tetický vjem. Při této analýze vyvstala otázka, zda-li mají být na LED stěně
viditelné jednotlivé obrazové body, nebo má-li difuzor body spojovat do spojitého
obrazu.
Nakonec byl vybrán nejvhodnější materiál pro difuzor - plexisklo. Je to zejména

z důvodu relativně vysokého činitele prostupu světla, malého posunu teploty chro-
matičnosti a optimálním difuzním vlastnostem.
Poslední dobou je patrná snaha používat pro difuzory netradiční materiály s ne-

známými parametry (např. Corian). Tato práce však prokázala, že tyto materiály
jsou pro takové využití naprosto nevyhovující.
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Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Finepix
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Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Finepix

Obrázek A.1: Fotoaparát Finepix S2 Pro: Jasová mapa LED čipů bez difuzoru
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Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Finepix

Obrázek A.2: Fotoaparát Finepix S2 Pro: Jasová mapa difuzoru Corian 0 cm
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Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Finepix

Obrázek A.3: Fotoaparát Finepix S2 Pro: Jasová mapa difuzoru Corian 3 cm
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Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Finepix

Obrázek A.4: Fotoaparát Finepix S2 Pro: Jasová mapa difuzoru Plexisklo 0 cm
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Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Finepix

Obrázek A.5: Fotoaparát Finepix S2 Pro: Jasová mapa difuzoru Plexisklo 3 cm
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Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Finepix

Obrázek A.6: Fotoaparát Finepix S2 Pro: Jasová mapa difuzoru Sklo s fólií 0 cm
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Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Finepix

Obrázek A.7: Fotoaparát Finepix S2 Pro: Jasová mapa difuzoru Sklo s fólií 3 cm
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Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Finepix

Obrázek A.8: Fotoaparát Finepix S2 Pro: Jasová mapa difuzoru Sklo s mezifólií
0 cm ix

Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Finepix

Obrázek A.9: Fotoaparát Finepix S2 Pro: Jasová mapa difuzoru Sklo s mezifólií
3 cmx

PŘÍLOHA B

Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Raspberry Pi
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Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Raspberry Pi

Obrázek B.1: Fotoaparát Raspberry Pi: Jasová mapa LED čipů bez difuzoru
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Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Raspberry Pi

Obrázek B.2: Fotoaparát Raspberry Pi: Jasová mapa difuzoru Corian 0 cm
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Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Raspberry Pi

Obrázek B.3: Fotoaparát Raspberry Pi: Jasová mapa difuzoru Corian 3 cm
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Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Raspberry Pi

Obrázek B.4: Fotoaparát Raspberry Pi: Jasová mapa difuzoru Plexisklo 0 cm
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Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Raspberry Pi

Obrázek B.5: Fotoaparát Raspberry Pi: Jasová mapa difuzoru Plexisklo 3 cm
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Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Raspberry Pi

Obrázek B.6: Fotoaparát Raspberry Pi: Jasová mapa difuzoru Sklo s fólií 0 cm
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Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Raspberry Pi

Obrázek B.7: Fotoaparát Raspberry Pi: Jasová mapa difuzoru Sklo s fólií 3 cm
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Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Raspberry Pi

Obrázek B.8: Fotoaparát Raspberry Pi: Jasová mapa difuzoru Sklo s mezifólií 0 cm
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Příloha - Jasové mapy pořízené fotoaparátem Raspberry Pi

Obrázek B.9: Fotoaparát Raspberry Pi: Jasová mapa difuzoru Sklo s mezifólií 3 cm
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Příloha - Obrázky

Obrázek C.1: Obrázek bez difuzoru
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Obrázek C.2: Obrázek s difuzorem Corian 0 cm
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Obrázek C.3: Obrázek s difuzorem Corian 3 cm
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Příloha - Obrázky

Obrázek C.4: Obrázek s difuzorem Plexisklo 0 cm
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Obrázek C.5: Obrázek s difuzorem Plexisklo 3 cm
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Příloha - Obrázky

Obrázek C.6: Obrázek s difuzorem Sklo s fólií 0 cm
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Obrázek C.7: Obrázek s difuzorem Sklo s fólií 3 cm
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Obrázek C.8: Obrázek s difuzorem Sklo s mezifólií 0 cm
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Obrázek C.9: Obrázek s difuzorem Sklo s mezifólií 3 cm
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