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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj a analýza fotometrických parametrů RGB LED stěny
Jméno autora: Bc. Martin Jarolímek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Marek Bálský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektroenergetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce vyžaduje schopnost navrhnout vhodné a funkční zapojení jednotlivých komponent RGB LED stěny a
následné naprogramování jejího řídícího počítače.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant splnil všechny body zadání diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant zcela samostatně zkonstruoval, zapojil a naprogramoval funkční RGB LED stěnu s výměnnými difuzory a aktivně
se podílel na měření jejích fotometrických parametrů v laboratoři světelné techniky ČVUT, FEL. Na základě změřených
parametrů vyhodnotil nejvhodnější konfiguraci pro provoz RGB led stěny v praxi.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce ukazuje schopnost využití znalostí získané studiem odborných předmětů a literatury při konstrukci reálné
RGB LED stěny pro komerční využití.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah diplomové práce je přiměřený. Formální a jazykovou úroveň práce hodnotím jako nadprůměrnou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant využil dostupné odborné zdroje a v diplomové práci se na ně korektně odkazuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce může sloužit jako podklad při návrhu RGB LED stěny v praxi.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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